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KẾ HOẠCH 

Xử lý các vi phạm về mái che, mái vẩy, biển quảng cáo  

trên địa bàn phường Phú Hội  

 

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND Phường về 

việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự Đô thị, an toàn giao thông trên địa 

bàn Phường năm 2023; UBND Phường đã kiểm tra, rà soát, xây dựng kế hoạch 

tháo dỡ liều bạc, vật lấn chiếm lòng lề đường, mái che, mái vẩy vi phạm quy định 

với các nội dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu – đối tượng xử lý: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục ra quân giải quyết trật tự đô thị, trật tự công cộng, an toàn giao 

thông, xử lý vi phạm về lắp dựng mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo…; 

Di chuyển toàn bộ hệ thống các chậu cây, am thờ, các vật kiến trúc của người dân 

đặt trên vỉa hè đảm bảo đường thông, hè thoáng, ổn định trật tự công cộng, mỹ 

quan đô thị trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

Tập trung triển khai quyết liệt, giải quyết tình trạng vi phạm trật tự đô thị, xử 

lý mái che, mái vẩy, biển quảng cáo trên các tuyến đường trên địa bàn phường và 

kiểm tra các tuyến đường khác trên địa bàn phường đã triển khai ra quân xử lý. 

3. Đối tượng xử lý: 

- Tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để lắp dựng mái che, mái 

vẩy, bậc tam cấp, các biển hiệu, panô, áp phích quảng cáo không đúng quy định 

làm ảnh hưởng đến tầm nhìn giao lộ, mỹ quan đô thị: các trường hợp lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè sai quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1./ Công tác tuyên truyền: 

Tăng cường công tác tuyên truyền về TTATGT – TTĐT, quy định về lắp đặt 

mái che, mái vẩy, biển hiệu… bằng các hình thức: Tuyên truyền trên xe ô tô lưu 

động, tuyên truyền thông qua các buổi họp tổ dân phố.  

Vận động các trường hợp vi phạm tự giác khắc phục tháo dỡ mái che, mái 

vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo…lắp dựng sai quy định. 



2. Công tác kiểm tra, xử lý: 

- Thường xuyên tuần tra xử lý vi phạm TTĐT-ATGT đảm bảo đường thông, 

hè thoáng, ổn định trật tự công cộng, mỹ quan đô thị trên địa bàn. 

- Lập danh sách các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình vi phạm về lắp, dựng tam 

cấp, mái che, mái vẩy, bảng hiệu, bảng quảng cáo…, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, 

để xe không đúng quy định. 

- Lập biên bản vi phạm hành chính, thông báo yêu cầu các trường hợp vi 

phạm tự giác khắc phục. 

- Tổ chức lực lượng tháo dỡ mái che, mái vẩy, bảng hiệu, bảng quảng 

cáo…lắp dựng sai quy định. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Xử lý vi phạm về xây, lắp, dựng tam cấp, mái che, mái vẩy, bảng hiệu, bảng 

quảng cáo… tại các tuyến đường trên địa bàn phường. Thời gian triển khai thực 

hiện theo danh sách đính kèm kế hoạch này. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các ban ngành đoàn thể phường: 

 Phối hợp, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tại cơ sở tiếp tục phối hợp tổ chức ra 

quân tuyên truyền các nội dung về TTATGT – TTĐT và các phong trào về xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị. Tuyên truyền, vận động các trường hợp vi phạm 

tự giác khắc phục, tháo dỡ công trình vi phạm.  

2. Công an phường:  

- Bố trí lực lượng tăng cường kiểm tra và xử lý về trật tự an toàn giao thông 

tại các tuyến đường trung tâm của phường để xử lý các trường hợp cố tình vi phạm 

về trật tự an toàn giao thông, các trường hợp đậu đỗ, lấn chiếm lòng đường sai 

quy định; phối hợp ra quân xử lý trật tự đô thị. 

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng hỗ trợ lực lượng đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn cho các lượng lượng làm nhiệm vụ tháo dỡ công trình vi phạm 

3. Bộ phận Địa chính – Xây dựng - Đô thị - Môi trường:  

 - Rà soát thống kê các trường hợp vi phạm: xử lý mái che, mái vẩy, biển quảng 

cáo; hệ thống các chậu cây, am thờ, các vật kiến trúc của người dân đặt trên vỉa hè. 

- Tham mưu kế hoạch ra quân xử lý vi phạm TTĐT-ATGT, phân công nhiệm 

vụ các lực lượng tham gia trong công tác tuyên truyền, xử lý vi phạm hành chính 

theo đúng quy định. 

4. Tổ Quản lý đô thị:  

Căn cứ kế hoạch, bố trí lực lượng để xử lý đối với những trường hợp vi phạm về 

trật tự đô thị, xử lý mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, an toàn giao thông theo lịch 

phân công. 



5. Bộ phận Văn hóa – Xã hội: 

+ Tổ chức tuyên truyền về kế hoạch của UBND phường, chủ trương của 

Thành ủy và UBND thành phố về “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, các quy 

định của Pháp luật về đảm bảo TTĐT, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, an toàn 

giao thông, TTCC, vệ sinh môi trường… 

6. Bộ phận Tư pháp:  

Phối hợp với bộ phận Địa chính rà soát các thủ tục pháp lý liên quan việc xử 

lý VPHC trong lĩnh vực trật tự đô thị, xử lý mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, an 

toàn giao thông. 

7. Tổ trưởng dân phố: 

+ Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, hội viên, đoàn viên người thân 

trong gia đình và nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự đô thị, lắp đặt 

mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, trật tự công cộng, văn minh đô thị. 

+ Phối hợp các đơn vị chức năng tham gia xử lý các trường hợp vi phạm. 

Trên đây là Kế hoạch giải quyết vi phạm mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, 

trên địa bàn phường Phú Hội. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các ban ngành đoàn 

thể phường, Công an phường, các bộ phận liên quan, các Tổ dân phố triển khai 

thực hiện. 

 

Nơi nhận: 

- UBND TP Huế; 

- Phòng QLĐT TP Huế;  

- TT. Đảng ủy Phường;  

- TT. HĐND Phường; 

- UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể của phường;         

- CT và PCT phường;  

- BCH Công an phường;  

- Tổ QLĐT phường; 

- Tổ trưởng 08 Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, ĐC-XD. 
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